

Prefeitura Municipal de Glorinha-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RRFO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a-c)       |
|--|----------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|----------------------|
|  |                      |                               | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                      |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>      | <b>28.832.062,00</b> | <b>28.832.062,00</b>          | <b>4.320.958,34</b> | <b>14,99</b> | <b>9.246.094,51</b>   | <b>32,07</b> | <b>19.585.967,49</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                            | <b>27.504.034,35</b> | <b>27.504.034,35</b>          | <b>4.284.731,04</b> | <b>15,58</b> | <b>8.287.719,68</b>   | <b>30,13</b> | <b>19.216.314,67</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                   | 4.614.647,32         | 4.614.647,32                  | 435.444,78          | 9,44         | 985.693,17            | 21,36        | 3.628.954,15         |
| IMPOSTOS   | 4.289.852,79         | 4.289.852,79                  | 422.907,08          | 9,86         | 964.394,91            | 22,48        | 3.325.457,88         |
| TAXAS  | 324.794,53           | 324.794,53                    | 12.537,70           | 3,86         | 21.298,26             | 6,56         | 303.496,27           |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                             | 344.264,57           | 344.264,57                    | 60.562,23           | 17,59        | 106.521,14            | 30,94        | 237.743,43           |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO | 344.264,57           | 344.264,57                    | 60.562,23           | 17,59        | 106.521,14            | 30,94        | 237.743,43           |
| RECEITA PATRIMONIAL                                  | 338.076,99           | 338.076,99                    | 65.616,29           | 19,41        | 120.126,04            | 35,53        | 217.950,95           |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                      | 338.076,99           | 338.076,99                    | 65.616,29           | 19,41        | 120.126,04            | 35,53        | 217.950,95           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                 | 27.308,25            | 27.308,25                     | 5.401,29            | 19,78        | 8.720,43              | 31,93        | 18.587,82            |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS                        | 27.308,25            | 27.308,25                     | 5.401,29            | 19,78        | 8.720,43              | 31,93        | 18.587,82            |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                  | 181.625,42           | 181.625,42                    | 6.660,95            | 3,67         | 13.473,42             | 7,42         | 168.152,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                             | 21.509.759,88        | 21.509.759,88                 | 3.668.167,39        | 17,05        | 6.958.726,62          | 32,35        | 14.551.033,26        |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                   | 21.323.852,80        | 21.323.852,80                 | 3.620.023,63        | 16,98        | 6.907.062,86          | 32,39        | 14.416.789,94        |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS              | 24.786,06            | 24.786,06                     | 3.520,00            | 14,20        | 7.040,00              | 28,40        | 17.746,06            |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNÍOS                          | 161.121,02           | 161.121,02                    | 44.623,76           | 27,70        | 44.623,76             | 27,70        | 116.497,26           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                            | 488.351,92           | 488.351,92                    | 42.878,11           | 8,78         | 94.458,86             | 19,34        | 393.893,06           |
| MULTAS E JUROS DE MORA                               | 82.355,57            | 82.355,57                     | 16.059,83           | 19,50        | 26.309,54             | 31,95        | 56.046,03            |
| INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES                          | 53.773,58            | 53.773,58                     | 3.638,36            | 6,77         | 21.654,74             | 40,27        | 32.118,84            |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                              | 318.983,04           | 318.983,04                    | 19.860,39           | 6,23         | 42.064,02             | 13,19        | 276.919,02           |
| RECEITAS DIVERSAS                                    | 33.239,73            | 33.239,73                     | 3.319,53            | 9,99         | 4.430,56              | 13,33        | 28.809,17            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                           | <b>1.328.027,65</b>  | <b>1.328.027,65</b>           | <b>36.227,30</b>    | <b>2,73</b>  | <b>958.374,83</b>     | <b>72,17</b> | <b>369.652,82</b>    |
| OPERACÕES DE CRÉDITO                                 | 1.278.062,00         | 1.278.062,00                  | -                   | -            | -                     | -            | 1.278.062,00         |
| OPERACÕES DE CRÉDITO INTERNAS                        | 1.278.062,00         | 1.278.062,00                  | -                   | -            | -                     | -            | 1.278.062,00         |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                    | -                    | -                             | 20.242,62           | -            | 34.600,75             | -            | -34.600,75           |

Prefeitura Municipal de Glorinha-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RRRO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a-c)       |
|---|----------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|----------------------|
|   |                      |                               | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                      |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                       | -                    | -                             | 20.242,62           | -            | 34.600,75             | -            | -34.600,75           |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                       | -                    | -                             | 6.653,40            | -            | 904.122,61            | -            | -904.122,61          |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS              | -                    | -                             | 6.653,40            | -            | 6.653,40              | -            | -6.653,40            |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                     | -                    | -                             | -                   | -            | 897.469,21            | -            | -897.469,21          |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                      | 49.965,65            | 49.965,65                     | 9.331,28            | 18,68        | 19.651,47             | 39,33        | 30.314,18            |
| OUTRAS RECEITAS                                 | 49.965,65            | 49.965,65                     | 9.331,28            | 18,68        | 19.651,47             | 39,33        | 30.314,18            |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>       | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)</b>        | <b>28.832.062,00</b> | <b>28.832.062,00</b>          | <b>4.320.958,34</b> | <b>14,99</b> | <b>9.246.094,51</b>   | <b>32,07</b> | <b>19.585.967,49</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)</b> | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Operações de Crédito Internas                   | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Mobiliária                                      | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Contratual                                      | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Operações de Crédito Externas                   | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Mobiliária                                      | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| Contratual                                      | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)</b> | <b>28.832.062,00</b> | <b>28.832.062,00</b>          | <b>4.320.958,34</b> | <b>14,99</b> | <b>9.246.094,51</b>   | <b>32,07</b> | <b>19.585.967,49</b> |
| <b>DÉFICIT(VI)</b>                              | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |
| <b>TOTAL(VII)=(V+VI)</b>                        | <b>28.832.062,00</b> | <b>28.832.062,00</b>          | <b>4.320.958,34</b> | <b>14,99</b> | <b>9.246.094,51</b>   | <b>32,07</b> | <b>19.585.967,49</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>          | -                    | -                             | -                   | -            | <b>167.472,08</b>     | -            | -                    |
| <b>(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>    |                      |                               |                     |              |                       |              |                      |
| Superávit Financeiro                            | -                    | -                             | -                   | -            | 167.472,08            | -            | -                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais               | -                    | -                             | -                   | -            | -                     | -            | -                    |

Prefeitura Municipal de Glorinha-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS   | DOTAÇÃO              | DOTAÇÃO              | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO<br>(g)=(e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO<br>(i)=(e-h)   | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ<br>O BIMESTRE<br>(j) |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--|
|  | INICIAL              | ATUALIZADA           | No                  | Até o                |                      | No                  | Até o               |                      |  |
|  | (d)                  | (e)                  | Bimestre            | Bimestre             |                      | Bimestre            | Bimestre            |                      |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b> | <b>28.832.060,00</b> | <b>30.818.871,85</b> | <b>2.901.674,63</b> | <b>12.541.125,04</b> | <b>18.277.746,81</b> | <b>3.884.034,17</b> | <b>7.027.513,01</b> | <b>23.791.358,84</b> | <b>6.603.630,25</b>                        |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                          | <b>25.690.063,10</b> | <b>25.812.206,26</b> | <b>2.787.492,63</b> | <b>12.146.739,87</b> | <b>13.665.466,39</b> | <b>3.774.840,59</b> | <b>6.853.047,88</b> | <b>18.959.158,38</b> | <b>6.434.706,84</b>                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 14.861.062,00        | 14.673.816,13        | 2.028.125,92        | 5.018.722,39         | 9.655.093,74         | 2.148.579,39        | 4.384.380,54        | 10.289.435,59        | 4.204.514,39                               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 10.829.001,10        | 11.138.390,13        | 759.366,71          | 7.128.017,48         | 4.010.372,65         | 1.626.261,20        | 2.468.667,34        | 8.669.722,79         | 2.230.192,45                               |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                         | <b>2.025.497,08</b>  | <b>3.987.522,49</b>  | <b>114.182,00</b>   | <b>394.385,17</b>    | <b>3.593.137,32</b>  | <b>109.193,58</b>   | <b>174.465,13</b>   | <b>3.813.057,36</b>  | <b>168.923,41</b>                          |
| INVESTIMENTOS                                      | 1.849.297,08         | 3.811.322,49         | 114.182,00          | 240.002,94           | 3.571.319,55         | 82.279,82           | 92.079,82           | 3.719.242,67         | 86.538,10                                  |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                              | 176.200,00           | 176.200,00           | -                   | 154.382,23           | 21.817,77            | 26.913,76           | 82.385,31           | 93.814,69            | 82.385,31                                  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            | <b>1.116.499,82</b>  | <b>1.019.143,10</b>  | -                   | -                    | <b>1.019.143,10</b>  | -                   | -                   | <b>1.019.143,10</b>  | -  |
| RESERVA DO RPPS                                    | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>          | <b>2,00</b>          | <b>2,00</b>          | -                   | -                    | <b>2,00</b>          | -                   | -                   | <b>2,00</b>          | -  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)</b>          | <b>28.832.062,00</b> | <b>30.818.873,85</b> | <b>2.901.674,63</b> | <b>12.541.125,04</b> | <b>18.277.748,81</b> | <b>3.884.034,17</b> | <b>7.027.513,01</b> | <b>23.791.360,84</b> | <b>6.603.630,25</b>                        |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)</b>   | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| Amortização da Dívida Interna                      | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| Dívida Mobiliária                                  | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| Outras Dívidas                                     | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| Amortização da Dívida Externa                      | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| Dívida Mobiliária                                  | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| Outras Dívidas                                     | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| <b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)</b>       | <b>28.832.062,00</b> | <b>30.818.873,85</b> | <b>2.901.674,63</b> | <b>12.541.125,04</b> | <b>18.277.748,81</b> | <b>3.884.034,17</b> | <b>7.027.513,01</b> | <b>23.791.360,84</b> | <b>6.603.630,25</b>                        |
| <b>SUPERÁVIT(XIII)</b>                             | -                    | -                    | -                   | -                    | -                    | -                   | -                   | -                    | -  |
| <b>TOTAL(XIV)=(XII+XIII)</b>                       | <b>28.832.062,00</b> | <b>30.818.873,85</b> | <b>2.901.674,63</b> | <b>12.541.125,04</b> | <b>18.277.748,81</b> | <b>3.884.034,17</b> | <b>9.246.094,51</b> | <b>23.791.360,84</b> | <b>6.603.630,25</b>                        |

Prefeitura Municipal de Glorinha-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RRRO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO | PREVISÃO          | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO<br>(a-c) |
|------------------------------|----------|-------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|                              | INICIAL  | ATUALIZADA<br>(a) | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
|                              | -        | -                 | -                   | -          | -                     | -          |                |
| <b>TOTAL</b>                 | -        | -                 | -                   | -          | -                     | -          | -              |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO     | DOTAÇÃO           | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i)=(e-h) | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ<br>O BIMESTRE<br>(j) |
|------------------------------|-------------|-------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|--|
|                              | INICIAL     | ATUALIZADA<br>(e) | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                    |  |
|                              | (d)         | (e)               | (f)                 | (g)=(e-f)             |                    | (h)                 | (i)=(e-h)             |                    |  |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>    | <b>1,00</b> | <b>1,00</b>       | -                   | -                     | <b>1,00</b>        | -                   | -                     | <b>1,00</b>        | -  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES    | 1,00        | 1,00              | -                   | -                     | 1,00               | -                   | -                     | 1,00               | -  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>   | <b>1,00</b> | <b>1,00</b>       | -                   | -                     | <b>1,00</b>        | -                   | -                     | <b>1,00</b>        | -  |
| INVESTIMENTOS                | 1,00        | 1,00              | -                   | -                     | 1,00               | -                   | -                     | 1,00               | -  |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>2,00</b> | <b>2,00</b>       | -                   | -                     | <b>2,00</b>        | -                   | -                     | <b>2,00</b>        | -  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRET.MUN.FAZENDA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS, 24/Mai/2016, 16h e 22m.

RENATO RAUPP RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF:229897900-63

ROBINSON BARTH LIMA  
SECRETÁRIO MUN.FAZENDA  
CPF:805.043.610-15

GILBERTO YASSUHARU SATO  
CONTADOR CRCRS 69.916  
CPF:729.406.620-53